8 His quæ Pontifex postulabat difficilem præ se tulerat animum Maximilianus, etiam ex Ferdinandi sensu. Recusabat confirmationem petere, nisi ea ostenderetur petita à decessoribus, inter quorum electiones aliquam fuisse pluribus quàm suam vitijs affectam. Iusiurando quæsito à Pontifice opponebat, vsurpatum illud non esse; idcirco Cæsaris Orator de se aliud protulerat, quod vsurpatur

Pars III.

M m m m

tur

1563.

<sup>c</sup> Litteræ arcanis notis Borromæi ad Moronum 24. Martij 1563.  
<sup>d</sup> Cuncta extant in longa epistola Borrom. ad Delfinum Nunt. 8. Iulij 1563

<sup>e</sup> In epist. Delfini ad Borromæum 4. Maij 1563 cum in Germania difficultas erat in excipiendo diplomate Confirmationis; at summa suarum litterarum est in cõmentarijs Barberinorũ.

ae  
Trid.  
I.

1563.

tur cūm Cæsar à Pontifice coronam accipit, in quo se obstringit ad Fidem Catholicam tuendam. Sed hoc existimatum fuerat præfenti negotio non congruere; illi tamen Pontifex acquiesceret, dummodo verbo aliquo adiecto, & amplius litteris à Maximiliano ad Pontificem scriptis, ille declararet, nomine Catholicæ Fidei, à se in eo iureiurando promissæ, intelligi fidem illam, quam Romani Pontifices profitebantur: quæ declaratio (aiebat Pontifex) vim habuisset ad serenandos Cardinalium animos, qui consensuri erant solemnī declarationi, quā Maximilianus Romanorum Rex agnosceretur, nondum omni rerum præteritarum umbrā purgatos. Nec minū obedientiæ exhibendæ repugnabat Maximilianus, opponens, id à patruo suo Carolo Quinto, & ab auo Maximiliano peractum non liquere: & quamquam patris Orator in eo consensisset, actum id ab illo extra limites mandatorum; & quia Tridentinus ac Moronus Cardinalis ad hoc illum impulerant, polliciti se ostensuros, idem à memoratis Cæsaribus usurpatum fuisse, quod legitime non probabatur. Quapropter nisi tunc rem excusasset apud Cæsarem recta Oratoris mens, hic penam exoluisset.

Contra verò pro Pontifice afferebatur: Quamquam siue ob recentem Romæ direptionem, siue ob socordiam in tabulis custodiendis, non reperirentur iuramenta, & obedientia, à Maximiliano I. & à Carolo V. præstita; tamen id actum esse credendum. De iuramento haberi formulam in Canone, *Tibi Domino*. distinct. 97. quæ formula postea variata fuerat, sed semper vilitata à Cæsaribus electis, per amplissima verba, prout eam Pontifices postularant, sicuti constabat ex summario Othonis Quarti, Frederici II. Guilhelmi, Rudolphi, Alberti I. Henrici VII. & Caroli V. Quod verò ad obedientiam spectabat, præsumi non solum exhibitam illam fuisse à præteritis Imperatoribus, ex cunctorum Regum Principumque Christianorum exemplo, sed scriptum reperiri, Carolum V. eam fuisse pollicitum disertis verbis: & recentem oblatam à Federico, legitur in Oratione per typos edita ab Ænea Siluio Picolomineo, qui postea Summus Pontifex Pius II. dictus est. Præterea de Maximiliano I. referri ab antiquo Cæremoniarum libro, *ab eo fuisse præstitam obedientiam*. Vbi Rex nec Pontificiam confirmationem vellet accipere, nec exhibere Pontifici obsequia consueta debita, & nihil sibi noxia, satius censeret, ne offensionis causæ augerentur, in eodem rerum statu vtriusque persisti, donec maior à Deo latus affulgeret de eo quod expediret.